
 

 

 
 

RVAČKI SAVEZ SRBIJE 
BEOGRAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O SISTEMU TAKMIČENjA 
 

RVAČKOG SAVEZA SRBIJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009.g. 
 

 
 



 

 

 
 
Na osnovu Člana 24. Statuta Rvačkog saveza Srbije, Skupština Rvačkog saveza Srbije na svojoj sednici 

održanoj 24.10.2008. g. godine i 05.02.2009. godine donela je  
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O SISTEMU TAKMIČENjA RVAČKOG SAVEZA SRBIJE 
 
 
 
I GRČKO RIMSKI STIL 
 
II SLOBODNI STIL 
 
III RVANjE ZA ŽENE 
 
IV RVANjE ZA VETERANE 
 
V OSTALE RVAČKE NEOLIMPIJSKE DISCIPLINE 
 
 
 

 OPŠTE ODREDBE 

 
Član 1. 

Pravilnik o sistemu takmičenja Rvačkog saveza  Srbije (u daljem tekstu – Pravilnik, Savez ili RSS) obuhvata 
sva domaća takmičenja u okviru Saveza u grčko-rimskom stilku, slobodnom stilu, rvanju za žene, rvanju za veterane i 
ostalim rvačkim neolimpijskim disciplinama. Učešće klubova i rvača na međunarodnim takmičenjima reguliše se 
posebnim Pravilnikom o međunarodnim takmičenjima, a u skladu sa pravilima FILA. 

 
 

 
Član 2. 

 Sva rvačka takmičenja se održavaju kao: 
A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
B EKIPNA TAKMIČENjA 



 

 

 

I GRČKO RIMSKI STIL 
 

A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
 

Član 3. 
Pojedinačna takmičenja na kojima nastupaju rvači, članovi klubova učlanjenih u Savez su: 

1. OPŠTINSKA/GRADSKA PRVENSTVA       /I stepen/ 
2. REGIONALNA POJEDINAČNA PRVENSTVA     /II stepen/ 
3. POJEDINČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE    /III stepen/ 
 3.A. POSEBNA POJEDINČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE 
5. POZIVNI TURNIRI 
6. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI 

 
Član 4. 

 Pojedinačna takmičenja održavaju se u sledećim uzrasnim i težinskim kategorijama, kao i za određeni nivo 
takmičenja, kako je to navedeno u Tabeli br. 1. 

Tabela br. 1. 
 

UZRAST 
GODINE 

STAROSTI 
KATEGORIJE /kg/ NIVO TAKMIČENjA 

PIONIRI – U   9 8-9 20–22,25,28,31,34,37,40,44,49,55 
* opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRI – U 11 10-11* 22–25,28,31,34,37,41,46,52,60,70 
* opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRI – U 13 12-13* 27–30,33,36,39,43,48,54,61,70,83 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRI – U 15 14-15* 35–40,44,48,52,56,61,66,73,85,100 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

KADETI 16*-17* 39–42,46,50,54,58,63,69,76,85,100 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

JUNIORI 18*-20 46–50,55,60,66,74,84,96,120 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

SENIORI 20 i stariji 50–55,60,66,74,84,96,120 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

 
* Rvači u uzrastu pioniri U – 11 /stari 11 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 

uzrastu pionira U – 13, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
* Rvači u uzrastu pioniri U – 13 /stari 13 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 

uzrastu pionira U – 15, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 



 

 

* Rvači u uzrastu pionira U – 15 /stari 15 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 
uzrastu kadeta, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu kadeta /stari 16 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu 
juniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu kadeta /stari 16 i 17 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu 
seniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu juniora koji nisu napunili 18. g. u trenutku održavanja takmičenja moraju imati specijalno 
lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu seniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 
 

Član 5. 
 

1. GRADSKA/OPŠTINSKA PRVENSTVA /I stepen/ 
 
 Prvi stepen pojedinačnih takmičenja održava se kao gradsko prvenstvo /Beograd, Novi Sad, Subotica, 
Kragujevac, Zrenjanin.../, odnosno prvenstvo opštine u svim uzrasnim kategorijama. 
 Takmičenja I stepena su otvorenog tipa i na njemu imaju pravo nastupa svi pravilno registrovani takmičari, 
koji imaju državljanstvo Republike Srbije. 

Tolerans na takmičenju iznosi 2 kg za uzrast kadeta, juniora i seniora. Za uzrast pionira nema toleransa.  
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na gradskim/opštinskim prvenstvima je na sledeći 

način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
Za gradove i opštine gde ima 2 i više klubova organizator takmičenja je gradski/opštinski savez, a ako ga 

nema, onda je u obavezi da tehnički organizator bude najbolje plasirani klub iz Prve lige Srbije. U opštinama gde ima 
samo jedan rvački klub organizator je taj klub. 
 Organizatori takmičenja dužni su u roku od 5 dana dostaviti Izveštaje sa svim rezultatima i to: za klubove iz 
regije Vojvodina u RS Vojvodine (RSV) i za klubove sa područja Centralne Srbije u Rvački savez Centralne Srbije. 
 

Član 6. 
 
2. REGIONALNA POJEDINAČNA PRVENSTVA /II stepen/ 

 
Regionalna pojedinačna takmičenja održavaju se kao II stepen pojedinačnih takmičenja, u sledećim 

uzrasnim kategorijama – pioniri U – 13, pioniri U – 15, kadeti, juniori i seniori, i to:  
 

A/ REGIJA VOJVODINA (prvenstvo Vojvodine) 
Klubovi: RK «Spartak» SU, RK Subotica SU, RK «Aleksandrovo» SU, RK «Senta», RK «Potisje» KA, RK «Radnički» 
SO, RK «Proleter» ZR, RK «Botoš» ZR, RK «Omladinac» ZR, RK «Vojvodina» NS, RK «Pop» NS, RK „Soko“ 
Sombor, RK „Herkules“ Gornji Breg, RK " kao i ostali klubovi koji se registruju po zakonu, a nalaze se na području AP 
Vojvodine i budu primljeni u RSV i RSS. 
 
B/ REGIJA CENTRALNA SRBIJA (prenstvo centralne Srbije) 
Klubovi: RK «Partizan» BG, RK «Radnički» BG, RK «Železničar» BG, RK «Mladenovac», RK «Tent» OB, RK 
«Radnički» KG, RK «Šabac», RK Mladost» Pocerski Dobrić, RK «Mladost» Valjevo, RK «Beograd», RK «Pobednik» 
Borča, RK „Crvena Zvezda“ BG, RK „Savski Venac“ BG, RK „Despot S. Nemanja“ ML, RK „Vitez“ ŠA, RK 
"Kragujevac" Kg. kao i ostali klubovi koji se registruju po zakonu, a pripadaju teritoriji Centralne Srbije i budu primljeni 
u RSCS i RSS. 
 

Regionalna takmičenja su otvorenog tipa i na njemu imaju pravo učestvovanja svi pravilno registrovani 
takmičari, koji imaju državljanstvo Republike Srbije.  

Tolerans na takmičenju iznosi  2 kg za uzrast kadeta, juniora i seniora. Za uzrast pionira nema toleransa.  
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na regionalnim prvenstvima je na sledeći način: I 

mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
 

 Organizaciju takmičenja za regiju Vojvodina provodi  RS Vojvodine (RSV). 
 Organizaciju takmičenja za regiju Centralna Srbija provodi RS Centralne Srbije (RSCS). 
 
 Organizatori regionalnih takmičenja, dužni su u roku 5 dana, po održanom takmičenju, dostaviti pismeni 
izveštaj Takmičarskoj komisiji Saveza /sa svim podacima sa takmičenja – liste merenja, bodne liste i tabele pojedinih 



 

 

kategorija/ i pismeni Izveštaj o održanim takmičenjima na propisanom obrascu U slučaju ne dostavljanja izveštaja o 
održanom regionalnom takmičenju, takmičari iz te regije ne mogu nastupiti na prvenstvu Srbije. 
 

Član 7. 
 
3. POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE / III stepen/ 

Prvenstva Republike Srbije održavaju se kao III stepen pojedinačnih takmičenja, u sledećim uzrasnim 
kategorijama – pioniri U – 13, pioniri U – 15, kadeti, juniori i seniori. 

Pravo nastupa na prvenstvu Srbije imaju samo oni rvači koji su nastupili na regionalnim prvenstvima i koji 
imaju državljanstvo Republike Srbije.. Rvači koji nisu nastupili na regionalnim prvenstvima nemaju pravo nastupa na 
prvenstvu Srbije.  

Nema toleransa na državnim prvenstvima u ni jednom uzrastu.  
Iznimno, Sručna komisija Saveza može odobriti nastup i takmičarima koji nisu nastupili na regionalnim 

prvenstvima ako za to postoji opravdan razlog i ako dostave potrebnu dokumentaciju Stručnoj komisiju najkasnije 5 
dana pre održavanja prvenstva Srbije 

Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na prvenstvu Republike Srbije je na sledeći način: I 
mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 

 Delegat na prvenstvu Srbije je dužan u roku 5 dana, po održanom takmičenju, dostaviti pismeni izveštaj 
Takmičarskoj komisiji Saveza ./orginal/, sa svim podacima sa takmičenja – izveštaj sa takmičenja na propisanom 
obrascu, liste merenja, bodne liste i tabele po kategorijama. 
 

Član 8. 
 
3.A POSEBNA POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
 
 Stručna komisija na kraju svake kalendarske godine propisuje koja posebna pojedinačna prvenstva Republike 
Srbije će se održati u narednoj godini. U izuzetnim slučajevima Stručna komisija može doneti odluku da se održi neko 
takmičenje koje nije u kalendaru za tekuću godinu, ali propozicije takmičenja moraju se dostaviti klubovima najmanje 
mesec dana pre održavanja takmičenja. 
 

Posebna prvenstva Republike Srbije mogu se održavati za sledeće kategorije: 
 Prvenstvo Srbije za studente, 
 Prvenstvo Srbije za učenike srednjih škola, 
 Prvenstvo Srbije za učenike osnovnih škola, 
 Prvensvtvo Srbije za osobe oštećenog sluha, 
 Policijsko Prvenstvo Srbije, 
 Vojno prvenstvo Srbije 
 itd 

 
Propozicije ovih prvenstav Srbije sa težinskim kategorijama, uzrasnim kategorijama, toleransom i dr.,propisuje 

Stručna komisija za svako takmičenje posebno. 
Pravo nastupa na ovim prvenstvima Srbije imaju oni rvači koji su predviđeni propozicijama takmičenja, uz 

uslov da imaju državljanstvo Republike Srbije.. 
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na ovim prvenstvima Republike Srbije je na sledeći 

način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
 

Član 9. 
 
4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE 
  
 Nacionalni turniri za Kup Srbije su otvorenog tipa. Održavaju u sledećim uzrasnim kategorijama – pioniri U – 
13, pioniri U – 15, kadeti, juniori i seniori i služe za određivanje pojedinačne godišnje rang liste rvača i za određivanje 
pobednika KUPA SRBIJE u svim uzrasnim kategorijama. 
 U svim uzrasnim kategorijama, izuzev seniora, pravo nastupa imaju i rvači klubova iz inostranstva. 
 U uzrastu pionira nema toleransa, kod kadeta, juniora i seniora tolerans je 2 kg. 
 
 
 
 



 

 

Član 10. 
 

Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na nacionalnim turnirima za Kup Srbije se vrši na 
sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. (U bodovanju za Kup 
Srbije iz konačnog pojedinačnog plasmana se brišu inostrani rvači. Rvači iz klubova Srbije se pomeraju prema gore 
prema zauzetim plasmanina na turniru. Nakon brisanja inostranih rvača pravi se ekipni poredak na turniru.) 

Pobednik Kupa Srbije za seniore je ona ekipa koja na dva turnira sakupi veći broj bodova. Ako dve ili više 
ekipa imaju isti broj bodova bolje plasirana ekipa je ona koja ima ukupno više prvih mesta itd.., 

U uzrastu pionira U-13, pionira U-15, kadeta i juniora, pravo nastupa na finalnom tećem turnitu imaju ekipe, 
koje su plasirane od I do VIII mesta, a nakon prva dva turnira. Pobednik Kup-a je ona ekipa koja osvoji najviše bodova 
na finalnom (trećem) turniru. Ako dve ili više ekipa imaju isti broj bodova na finalnom (trećem) turniru, bolja je ekipa 
koja je na prva dva turnira osvojila više bodova. 

 
Član 11. 

 
Pravo nastupa, na Kupu Srbije, imaju svi pravilno registrovani rvači, državljani republike Srbije i najviše 3 (tri) 

rvača (po klubu) koji nemaju državljanstvo Republike Srbije i koji imaju lekarski pregled koji nije stariji od 6 meseci. 
 

 
Član 12. 

 
5. POZIVNI  TURNIRI 
 
 Pozivni turniri održavaju se prema potrebi i interesima reprezentativnih selekcija, u svim težinskim 
kategorijama ili samo u pojedinim težinskim kategorijama. 
 Na ovim pozivnim turnirima, mogu učestvovati samo oni rvači koji su pozvani. Propozicije takmičenja, 
tolerans, uzrasne i težinske kategorije određuje organizator, koji ima saglasnost Stručne komisije RSS za održavanje 
pozivnih turnira. 
 

Član 13. 
 
6. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI 
 
 Prigodni klupski turniri u svim uzrastima, koje organizuju klubovi članovi Saveza, moraju biti u Kalendaru 
Saveza. Obaveza je svakog kluba da do 20. decembra tekuće godine, izvrši prijavu turnira koje organizuje u toku 
naredne godine. Klubovi koji ne izvrše ovu obavezu nemaju pravo organizovati prigodne turnire.  
 Propozicije takmičenja donosi klub organizator turnira. 
 

B EKIPNA TAKMIČENjA 
 

Član 14. 
 

 Ekipna takmičenja se dele na: 
 

1. LIGA TAKMIČENjE 
2. SUPER KUP 

 
Član 15. 

 
1. LIGA TAKMIČENjE 
 Liga takmičenja se odvijaju kroz: 

- I LIGU SRBIJE /III stepen ekipnih takmičenja/ 
- II LIGU SRBIJE /II stepen ekipnih takmičenja/ 
- III LIGU SRBIJE /I stepen ekipnih takmičenja/ 
- KADETSKO/PIONIRSKA LIGA SRBIJE 

 
 
 



 

 

Član 16. 
 
- I LIGA SRBIJE /III stepen takmičenja/ (skraćeni naziv lige - I LS) 
 Broj klubova u I Lige Srbije je osam (8). Iz I Lige Srbije direktno ispada u II Ligu Srbije osmoplasirana ekipa I 
Lige Srbije, a u I Lige Srbije ulazi prvoplasirana ekipa II Lige Srbije.  

Razrađene Propozicije i sistem takmičenja donosi Liga odbor I Lige Srbije samostalno. Propozicije I Lige 
Srbije mora verifikovati Predsedništvo Saveza. 
 
 

Član 17. 
 

- II LIGA SRBIJE /II stepen takmičenja/ (skraćeni naziv lige - II LS) 
Prvi deo II Lige Srbije održava se putem 4 pojedinačna turnira na kojima imaju pravo nastupa sve ekipe koje 

se prijave do predviđenog roka. Prvih 6 ekipa nakon tri turnira rve ekipne mečeve. U „A“ grupi se nalaze 1, 4 i 6 ekipa, 
u „B“ grupi se nalaze 2, 3, i 5 ekipa nakon četiri turnira. U grupama rve svako sa svakim. Prvoplasirane ekipe rvu za I 
- II mesto, drugoplasirane ekipe rvu za III – IV mesto i trećeplasirane ekipe rvau za V – VI mesto. 

 Prvoplasirana ekipa direktno ulazi i I Ligu Srbije. U slučaju odustajanja prvoplasirane ekipe, pravo ulaska u I 
Ligu Srbije stiče pobednik meča baraža između osmoplasirane ekipe I Lige Srbije i drugoplasirane ekipe II Lige Srbije 

Razrađene Propozicije i sistem takmičenja donosi Liga odbor II Lige Srbije samostalno. Propozicije II Lige 
Srbije mora verifikovati Predsedništvo Saveza. 

 
Član 18. 

 
- III LIGA SRBIJE (skraćeni naziv lige - III LS) 
 Broj klubova u III Lige Srbije nije ograničen i učestvuju ekipe koje su nakon četiri kvalifikaciona turnira za II 
Lige Srbije plasirane od 7 mesta na dalje. Rvu se jedan kvalifikacioni turnir (pojedinačno) i finaln turnir 4 najbolje 
plasirane ekipe nakon jednog trnira. Na finalnom turniru rvu se ekipni mečevi svako protiv svakoga. 

Razrađene Propozicije i sistem takmičenja donosi Liga odbor III Lige Srbije samostalno. Propozicije III Lige 
Srbije mora verifikovati Predsedništvo Saveza. 
 

Član 19. 
 
-KADETSKO/PIONIRSKA LIGA SRBIJE 

 U periodu septembar-decembar mesec organizuje se kadetsko-pionirska liga za rvače uzrasta 14-17 godina. 
Prijave za učešće u kadetsko-pionirskoj ligi Srbije podnosi se svake godine do početka drugog prelaznog roka. Uz 
prijavu za učešće u ligi obavezno se dostavlja i spisak rvača koji će nastupiti u ligi. Uz saglasnost matičnih klubova, 
pravo nastupa imaju i rvači iz drugih klubova. 

Liga se organizuje putem liga mečeva. Razrađen sistem takmičenja i Propozicije Kadetsko/pionirske lige 
Srbije donosi Liga odbor kadetsko-pionirske lige Srbije, koji zavisi od broja prijavljenih ekipa. Propozicije obavezno 
verifikuje Predsedništvo Saveza. 
 

2. SUPER KUP 

Član 20. 
 Pobednik SUPER KUPA dobija se između prvaka I LS i pobednika Kupa Srbije. U slučaju da je isti klub prvak 
I LS i pobednik Kupa Srbije u Super kupu rvu prvak I SRL i drugoplasirana ekipa iz Kupa Srbije. Dozvoljen je tolerans 
od 2 kg. 
 Organizaator meča Super kupa se određuje Konkursom. Razrađene propozicije takmičenja za Super kup 
donosi Takmičarska komisija Saveza, koje ne mogu biti u suprotnosti sa ovim Pravilnikom. 
 
 



 

 

II SLOBODNI STIL 
 OPŠTE ODREDBE 
 

Član 21. 
Pravilnik o sistemu takmičenja za slobodni stil, obuhvata sva domaća takmičenja u okviru Saveza. Učešće 

klubova i rvača na međunarodnim takmičenjima reguliše se posebnim Pravilnikom o međunarodnim takmičenjima, a u 
skladu sa pravilima FILA. 
 

Član 22. 
 Takmičenja se održavaju kao: 
A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
B EKIPNA TAKMIČENjA 
 

A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
 

Član 23. 
Pojedinačna takmičenja na kojima nastupaju rvači, članovi klubova učlanjenih u Savez su: 

1. OPŠTINSKA/GRADSKA PRVENSTVA      /I stepen/ 
2. REGIONALNA POJEDINAČNA PRVENSTVA     /II stepen/ 
3. POJEDINČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE    /III stepen/ 

3.A POSEBNA POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE 
5. POZIVNI TURNIRI 
6. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI 
Opštinska/gradska, regionalna prvenstva i pojedinačna prvenstva Republike Srbije u slobodnom stilu su 

otvorenog tipa. 
Član 24. 

 Pojedinačna takmičenja održavaju se u sledećim uzrasnim i težinskim kategorijama, kao i za određeni nivo 
takmičenja, kako je to navedeno u Tabeli br. 2. 

Tabela br. 2. 
 

UZRAST 
GODINE 

STAROSTI 
KATEGORIJE /kg/ NIVO TAKMIČENjA 

PIONIRI – U   9 8-9 20–22,25,28,31,34,37,40,44,49,55 * opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRI – U 11 10-11 22–25,28,31,34,37,41,46,52,60,70 * opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRI – U 13 12-13* 27–30,33,36,39,43,48,54,61,70,83 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* prigodni klupski turniri 
* prvenstva Srbije 

PIONIRI – U 15 14-15* 35–40,44,48,52,56,61,66,73,85,100 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

KADETI 16*-17* 39–42,46,50,54,58,63,69,76,85,100 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

JUNIORI 18*-20 46–50,55,60,66,74,84,96,120 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

SENIORI 20 i stariji 50–55,60,66,74,84,96,120 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

 



 

 

 
* Rvači u uzrastu pioniri U – 13 /stari 13 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 

uzrastu pionira U – 15, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
* Rvači u uzrastu pionira U – 15 /stari 15 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 

uzrastu kadeta, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu kadeta /stari 16 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu 
juniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu kadeta /stari 16 i 17 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu 
seniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvači u uzrastu juniora koji nisu napunili 18. g. u trenutku održavanja takmičenja moraju imati specijalno 
lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu seniora, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 

Član 25. 
 

POSEBNA POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
 
 Stručna komisija na kraju svake kalendarske godine propisuje koja posebna pojedinačna prvenstva Republike 
Srbije u slobodnom silu će se održati u narednoj godini. U izuzetnim slučajevima Stručna komisija može doneti odluku 
da se održi neko takmičenje koje nije u kalendaru za tekuću godinu, ali propozicije takmičenja moraju se dostaviti 
klubovima najmanje mesec dana pre održavanja takmičenja. 
 

Posebna prvenstva Republike Srbije u slobodnom stilu mogu se održavati za sledeće kategorije: 
 Prvenstvo Srbije za studente, 
 Prvenstvo Srbije za učenike srednjih škola, 
 Prvenstvo Srbije za učenike osnovnih škola, 
 Prvensvtvo Srbije za osobe oštećenog sluha, 
 Policijsko Prvenstvo Srbije, 
 Vojno prvenstvo Srbije 
 itd 

 
Propozicije ovih prvenstav Srbije sa težinskim kategorijama, uzrasnim kategorijama, toleransom i dr.,propisuje 

Stručna komisija za svako takmičenje posebno. 
Pravo nastupa na ovim prvenstvima Srbije imaju oni rvači koji su predviđeni propozicijama takmičenja, uz 

uslov da imaju državljanstvo Republike Srbije.. 
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na ovim prvenstvima Republike Srbije je na sledeći 

način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 

4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE 

 
Član 26. 

Kup Srbije u slobodnom stilu (za seniore, juniore, kadete, starije pionire i mlađe pionire) se održava kroz 
jedan pojedinačni turnir. Pobednik Kupa Srbije u slobodnom stilu je ekipa koja na turniru sakupi najviše bodova za 
ekipno bodovanje. Ako je isti broj bodova bolje plasirana ekipa je ona koja ima ukupno više I mesta itd. 

 
Član 27. 

Na svakom pojedinačnom takmičenju se vrši bodovanje rvača koje služi za određivanje ekipnog plasmna na 
pojedinačnim prvenstvima na sledeći način:  

I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
 

Član 28. 
 Nacionalni turnir za Kup Srbije su otvorenog tipa. Održavaju u sledećim uzrasnim kategorijama: pioniri U – 
15, kadeti, juniori i seniori i služe za određivanje pojedinačne godišnje rang liste rvača i za određivanje pobednika 
KUPA SRBIJE u svim uzrasnim kategorijama. 
 U uzrastu mlađih pionira nema toleransa, kod kadeta, juniora i seniora tolerans je 2 kg. 



 

 

 
Član 29. 

Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na nacionalnim turnirima za Kup Srbije se vrši na 
sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 

Pobednik Kupa Srbije je ona ekipa koja na turniru za Kup Srbije sakupi veći broj bodova. Ako dve ili više 
ekipa imaju isti broj bodova bolje plasirana ekipa je ona koja ima ukupno više I  mesta itd.., 

Pravo nastupa, na Kupu Srbije, imaju svi pravilno registrovani rvači, državljani republike Srbije i najviše 3 (tri) 
rvača (po klubu) koji nemaju državljanstvo Republike Srbije i koji imaju lekarski pregled koji nije stariji od 6 meseci. 

 
 

5. POZIVNI TURNIRI 
 

Član 30. 
 Pozivni turniri održavaju se prema potrebi i interesima reprezentativnih selekcija, u svim težinskim 
kategorijama ili samo u pojedinim težinskim kategorijama. 
 Na ovim pozivnim turnirima, mogu učestvovati samo oni rvači koji su pozvani. Propozicije takmičenja, 
tolerans, uzrasne i težinske kategorije određuje organizator, koji ima saglasnost Stručne komisije RSS za održavanje 
pozivnih turnira. 
 
6. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI 
 
  Član 31. 
 Prigodni klupski turniri u svim uzrastima u slobodnom stilu, koje organizuju klubovi članovi Saveza, moraju biti 
u Kalendaru Saveza. Obaveza je svakog kluba da do 20. decembra tekuće godine, izvrši prijavu turnira koje 
organizuje u toku naredne godine. Klubovi koji ne izvrše ovu obavezu nemaju pravo organizovati prigodne turnire.  
 Propozicije takmičenja donosi klub organizator turnira. 
 
 

B EKIPNA TAKMIČENjA  
 

Član 32. 
U slobodnom stilu se ne održava liga takmičenja. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

III RVANjE ZA ŽENE 
 OPŠTE ODREDBE 
 

Član 33. 
Pravilnik o sistemu takmičenja u rvanju za žene, obuhvata sva domaća takmičenja u okviru Saveza. Učešće 

klubova i rvača na međunarodnim takmičenjima reguliše se posebnim Pravilnikom o međunarodnim takmičenjima, a u 
skladu sa pravilima FILA. 
 

Član 34. 
 Takmičenja se održavaju kao: 
A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
B EKIPNA TAKMIČENjA 
 

A POJEDINAČNA TAKMIČENjA 
 

Član 35. 
 Pojedinačna takmičenja u rvanju za žene održavaju se u sledećim uzrasnim i težinskim kategorijama, kao i za 
određeni nivo takmičenja, kako je to navedeno u Tabeli br. 2. 
 

Tabela br. 2. 
 

UZRAST 
GODINE 

STAROSTI 
KATEGORIJE /kg/ 

Br. 
kat. 

NIVO TAKMIČENjA 

PIONIRKE – U   9 8-9 20–22,25,28,30,32,34,37,40 8 
* opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRKE – U 11 10-11 22–25,28,30,32,34,37,41,46,52 9 
* opštinska prvenstva 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRKE – U 13 12-13* 25–28,30,32,34,37,40,45,50,56 9 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* prigodni klupski turniri 

PIONIRKE – U 15 14-15 28–30,32,35,39,43,47,51,55,60 9 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

SENIORKE 
(juniorke) 
(kadetkinje) 
 

16 g * 
i starije 

36–40,44,48,51,55,59,63,67,72 9 

* opštinska prvenstva 
* regionalna prvenstva 
* Prvenstva Srbije 
* Kup Srbije 
* prigodni klupski turniri 

 
* Rvačice u uzrastu pionirki U – 13 /stare 13 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 

uzrastu pionirki U – 15, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * Rvačice u uzrastu kadetkinja /stare 16-17 godina/ moraju imati specijalno lekarsko odobrenje za nastup u 
uzrastu seniorki, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 * U uzrasnoj kategorji kadetkinja /16 godina i starije/ u predviđenim kategorijama, posle završetka meča, 
formira se lista prema postignutim rezultatima u uzrastu juniorki i kadetkinja. 
 * Rvačice u uzrastu juniorki koje nisu napunili 18. g. u trenutku održavanja takmičenja moraju imati specijalno 
lekarsko odobrenje za nastup u uzrastu seniorki, kao i pismeno odobrenje roditelja odnosno staratelja. 
 
 



 

 

 
Član 36. 

Pojedinačna takmičenja na kojima nastupaju rvačice, članovi klubova učlanjenih u Savez su: 
1. OPŠTINSKA/GRADSKA PRVENSTVA      /I stepen/ 
2. REGIONALNA POJEDINAČNA PRVENSTVA     /II stepen/ 
3. POJEDINČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE     /III stepen/ 

 3.A POSEBNA POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE /otvoreni, pozivni/ 
5. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI 

 
Opštinska/gradska, regionalna prvenstva i pojedinačna prvenstva Republike Srbije u rvnju za žene su 

otvorenog tipa. 
 

Član 37. 
 

POSEBNA POJEDINAČNA PRVENSTVA REPUBLIKE SRBIJE 
 
 Stručna komisija na kraju svake kalendarske godine propisuje koja posebna pojedinačna prvenstva Republike 
Srbije u rvanju za žene će se održati u narednoj godini. U izuzetnim slučajevima Stručna komisija može doneti odluku 
da se održi neko takmičenje koje nije u kalendaru za tekuću godinu, ali propozicije takmičenja moraju se dostaviti 
klubovima najmanje mesec dana pre održavanja takmičenja. 
 

Posebna prvenstva Republike Srbije u rvanju za žene mogu se održavati za sledeće kategorije: 
 Prvenstvo Srbije za studentkinje, 
 Prvenstvo Srbije za učenice srednjih škola, 
 Prvenstvo Srbije za učenice osnovnih škola, 
 itd 

 
Propozicije ovih prvenstav Srbije sa težinskim kategorijama, uzrasnim kategorijama, toleransom i dr.,propisuje 

Stručna komisija za svako takmičenje posebno. 
Pravo nastupa na ovim prvenstvima Srbije imaju one rvačice koji su predviđeni propozicijama takmičenja, uz 

uslov da imaju državljanstvo Republike Srbije.. 
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na ovim prvenstvima Republike Srbije za žene je na 

sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
 

Član 38. 
 

4. NACIONALNI TURNIRI ZA KUP SRBIJE ZA ŽENE  
 

Kup Srbije u rvanju za žene (za seniorke i starije i mlađe pionirke) se održava kroz dva pojedinačna turnira. 
Pobednik Kupa Srbije u rvanju za žene je ekipa koja na turniru sakupi najviše bodova za ekipno bodovanje. Ako je isti 
broj bodova bolje plasirana ekipa je ona koja ima ukupno više I mesta itd. 

 
Član 39. 

Na svakom pojedinačnom takmičenju se vrši bodovanje rvačica koje služi za određivanje ekipnog plasmana 
na pojedinačnim prvenstvima na sledeći način:  

I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
 

Član 40. 
 Nacionalni turnir za Kup Srbije su otvorenog tipa. Održavaju u sledećim uzrasnim kategorijama: mlađe i 
starije pionirke U – 15 i seniorke i služe za određivanje pojedinačne godišnje rang liste rvača i za određivanje 
pobednika KUPA SRBIJE u svim uzrasnim kategorijama. 
 U uzrastu pionirki nema toleransa, kod seniorki tolerans je 2 kg. 
 

Član 41. 
Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na nacionalnim turnirima za Kup Srbije se vrši na 

sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. 
Pobednik Kupa Srbije za žene je ona ekipa koja na turniru za Kup Srbije sakupi veći broj bodova. Ako dve ili 

više ekipa imaju isti broj bodova bolje plasirana ekipa je ona koja ima ukupno više I  mesta itd.., 



 

 

 
Pravo nastupa, na Kupu Srbije, imaju sve pravilno registrovane rvačice, državljanke republike Srbije i najviše 

3 (tri) rvačice (po klubu) koje nemaju državljanstvo Republike Srbije i koje imaju lekarski pregled koji nije stariji od 6 
meseci. 
 

Član 42. 
 
POZIVNI TURNIRI U RVANjU ZA ŽENE 
 
 Pozivni turniri održavaju se prema potrebi i interesima reprezentativnih selekcija, u svim težinskim 
kategorijama ili samo u pojedinim težinskim kategorijama. 
 Na ovim pozivnim turnirima, mogu učestvovati samo one rvačice koje su pozvane. Propozicije takmičenja, 
tolerans, uzrasne i težinske kategorije određuje organizator, koji ima saglasnost Stručne komisije RSS za održavanje 
pozivnih turnira. 
 

Član 43. 
 
5. PRIGODNI KLUPSKI TURNIRI U RVANjU ZA ŽENE 
 
 Prigodni klupski turniri u svim uzrastima u rvanju za žene, koje organizuju klubovi članovi Saveza, moraju biti 
u Kalendaru Saveza. Obaveza je svakog kluba da do 20. decembra tekuće godine, izvrši prijavu turnira koje 
organizuje u toku naredne godine. Klubovi koji ne izvrše ovu obavezu nemaju pravo organizovati prigodne turnire.  
 Propozicije takmičenja donosi klub organizator turnira. 
 
 

B EKIPNA TAKMIČENjA  
 

Član 44. 
 
U rvanju za žene se ne održava liga takmičenja. 



 

 

 
Član 45. 

 

IV RVANJE ZA VETERANE 
 
 Takmičenja veterana održavaju se u grčko-rimskom i slobodnom stilu uzrasnim i težinskim kategorijama kako 
je to propisano od starne FILA i to: 
 
1. Divizija „A“ (35-40 godina) 
Težinske kategorije:  58, 63, 69, 76, 85, 97 i 130 kg, 
2. Divizija „B“ (41-45 godina) 
Težinske kategorije:  58, 63, 69, 76, 85, 97 i 130 kg, 
3. Divizija „C“ 46-50 godina) 
Težinske kategorije:  58, 63, 69, 76, 85, 97 i 130 kg, 
1. Divizija „D“ (51-55 godina) 
Težinske kategorije:  58, 63, 69, 76, 85, 97 i 130 kg, 
1. Divizija „E“ (56 g. i stariji) 
Težinske kategorije:  58, 63, 69, 76, 85, 97 i 130 kg, 
 

Član 46. 
 

Za provođenje takmičenja za veterane odgovorna je Stručna komisija RSS, koja koordinira takmičenja 
veterana u grčko-rimskom i slobodnom stilu za zainteresovanim subjektima rvačke organizacije. 

Da bi nastupili na zvaničnim međunarodnim takmičenjima veterana u grčko-rimskom ili slobodnom stilu, 
neophodno je da se pre toga održi prvenstvo Srbije za veterane u grčko-rimskom ili slobodnom stilu. 

Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na prvenstvima Republike Srbije za veterane je na 
sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod. Proglašava se 
sveukupni ekipni pobednik sabiranjem ekipnih bodova iz svih divizija. 

 
 
 



 

 

 
Član 47. 

 

V OSTALE RVAČKE NEOLIMPIJSKE DISCIPLINE 
 
 U ostale rvačke neolimpijske discipline koje prepoznaje FILA (svetska rvačka federacija) svrstavaju se 
sledeće discipline sa težinskim kategorijama za seniore/seniorke: 
 
1. Rvanje na pesku 
Muškarci: 85 kg i +85kg  
Žene: 70kg i +70kg 
2. Grapling 
Muškarci: 62 kg, 70 kg, 80 kg, 92 kg i 125kg  
Žene: 48 kg, 55 kg, 63 kg i 72kg  
3. Pankracion 
Muškarci: 66 kg, 71 kg, 77 kg, 83 kg, 90 kg, 100 kg, +100kg  
Žene: 61 kg, 65 kg, 71 kg, 78 kg, 87 kg, 97 kg, +97kg  
4. Rvanje za kaiš 
Muškarci: 73, 90 o +90 kg  
Žene: 63 i + 63 kg 
5. Tradicionalni narodni oblici rvanja 
 

Član 48. 
 

Za provođenje takmičenja za sve neolimpijske rvačke discipline odgovorna je Stručna komisija RSS, koja 
koordinira takmičenja u ovim neolimpijskim disciplinama za zainteresovanim subjektima rvačke organizacije. 

Da bi nastupili na zvaničnim međunarodnim takmičenjima u nekoj od neolimpijskih disciplina priznatih od 
strane FILA, neophodno je da se pre toga održi prvenstvo Srbije u toj disciplini. 

Pojedinačno bodovanje za određivanje uspešnosti ekipa na prvenstvima Republike Srbije u neolimpijskim 
disciplinama je na sledeći način: I mesto – 7 bodova, II mesto – 5 bodova, III mesto – 3 boda, V mesto – 1 bod.  
 
 

Član 49. 
 
PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 Izmene i dopune Pravilnika donosi Skupština Saveza, a na predlog Predseništva Saveza. 
 

Član 50. 
 Pravilnik o sistemu takmičenja usvojila je Skupština Saveza, na sednici održanoj 24.10.2008. godine. 
 

Član 51. 
 Pravilnik se objavljuje na oglasnoj tabli Saveza stupa na snagu 8 dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli. 
 
 
 
 
 
U Beogradu, 05.02.2009.  godine. 

 
PREDSEDNIK SKUPŠTINE SAVEZA: 

 
________________________________ 

/________________/ 
 
 


